Hâdise Hz. Peygambere intikal ettirilince, Peygamberin emriyle fâiller derhal takip edildi, yakalandılar, gözlerine mil çekildi,<sup>6</sup> elleri ve ayakları kesildi, sonra güneş altında

<sup>4</sup> Nüzul sebepleri hakkında bkz. Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981), *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, I-III, Beyrut 1414/1993, II, 572-573; İbnü'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah (ö. 543/1148), *Ahkâmü'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrut, 1408/1988, II, 91-93; Elmalılı, M. Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), *Hak Dini Kuran Dili*, İstanbul 1979, III, 1661-1662.

<sup>5</sup> Hadisler için bkz. Buhârî, Muhâribîn, 1-3 (6417-6420); Müslim, Kasâme, 2 (1671).

<sup>6</sup> Bazı rivayetlerde onların çobanların gözlerine mil çektiklerinden, buna karşılık olarak Hz. Peygamberin de onlara aynı muameleyi yaptığından bahsedilmektedir. Bkz. Hâkim en-Nisâbü'rî (ö: 405/1014), *el-Müstedrek ala'-s-Sahîhayn*, IV, 408, Beyrut 1411/1990. Müslenin (kulak, burun kesme vb. işlemler) İslam dininde yasaklandığı konusunda geniş bilgi için bkz. *el-Mevsûa'tü'l-Fıkhîyye*, Vizâratü'l-Evkâf, Küveyt, "أذ" maddesi, XXXVI, 84 vd.

sıcak bir yerde terk edildiler. Su istediler ama kendilerine su verilmedi, niha-yet öldüler. Bu hâdise üzerine inen ayetlerin, Hz.

*“Elindeki güce dayanarak, muhatapların dışardan yardım alamayacağı bir yerde, açıktan ve güç gösterisi şeklinde mal almak, öldürmek veya korku salmak amacıyla ortaya çıkmaktır”.*<sup>8</sup>

<sup>7</sup> Cessâs, II, 543-574.

<sup>8</sup> İbnü'l-Arabî, II, 94; İbn Kudâme Ebû Muhammed Muvaffakuddîn (ö. 620/1223), *el-Muğnî*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, I-X, yy., ty., IX, 124.

Fıkıh kitaplarında bu suçu ifade etmek üzere “Katu’t-Tarîk=yol kesme (eşkıyalık)” veya “es-sirkatü’l-kübrâ=büyük hırsızlık” ifadelerinin kullanıldığı da görülmektedir.<sup>9</sup>

## 2- Hirâbe Suçunun Meşrûiyeti

Fakihlerin genel kabulüne göre harbî (müslümanlarla savaş halinde olan), muâhed (müslümanlarla anlaşma yapmış olan) ve müste'men (geçici bir süre izinle İslam ülkesinde bulunan turist vb.) olanlar, İslam hukuku kurallarına uymakla yükümlü sayılmamıştır.<sup>11</sup> Ancak bazı İslam alimleri, suç (eşkıyalık)

<sup>9</sup> Örnek olarak bkz. Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (ö. 483/1090), *el-Mebsût*, Dârulmarife, I-XXX, ty., IX. 195,197.

<sup>10</sup> Buhârî, Muhâribîn, 1-3 (6417-6420); Müslim, Kasâme, 2 (1671). Ayrıca bkz. Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed (ö. 321/933), *Müşkilü'l-Âsâr*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrut, ty., II, 45-72; San'ânî, Emîr Muhammed b. İsmail (ö. 1182/1768), *Sübtü'l-s-Selâm*, Dâru'l-Hadîs, I-II, Kahire 1979, II, 336-337; Şevkânî, Muhammed b. Ali (ö. 1250/1834), *Neylül'l-Evtâr*, Dâru'l-Hadîs, I-VIII, Kahire 1993, VII, 11, 181-186.

<sup>11</sup> Şâfiî, Muhammed b. İdrîs (ö. 204/820), *el-Ümm*, Dâru'l-Ma'rife, I-VIII, Beyrut, ty., IV, 312-313; Sehnûn, İbn Sâîd et-Tennûhî (ö. 240/854), *el-Müdevvenetü'l-Kübrâ*, Dâru'l-

İslam ülkesinde işlendiği ve masum kişilere yönelik bir düşmanlık olduğu takdirde, artık failin müslüman, zimmî, muâhid veya harbî olmasının fark etmeyeceğini açıklamışlardır.<sup>12</sup>

#### b-Mükellef Olmak<sup>13</sup>

Silahlı olmayan birine muhârip denilemez.

Mâlikî ve Şâfiî fakihler ise, silah bulundurma şartını ileri sürmeyerek tekme, tokat vb. ile de olsa zor kullanma, üstünlük sağlama ve mal almayı, suçun oluşumu için yeterli görmüşlerdir.

---

Kütübi'l-İlmiyye, I-IV, Beyrut 1415/1994, IV, 553; İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/1063), *el-Muhallâ*, Dâru'l-Fikr, I-XII, Beyrut, ty., XII, 292-293. Müşrik, kafir ve mürtetlerin işledikleri suçun hirâbe suçu kapsamına girmediği görüşü için bkz. Serahsî, IX, 134, 195; İbnü'l-Arabî, II, 92-94.

<sup>12</sup> Seyyid Sabık, *Fikihü's-Sünne*, 3. Bası. Dâru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1397/1977, II, 464.

<sup>13</sup> Sehnûn, IV, 555; Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr (ö. 587/1191), *Bedâiu's-Sanâi'*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-VII, Beyrut, ty., VII, 91.

<sup>14</sup> Sehnûn, IV, 556; İbn Hazm, XII, 281; İbnü'l-Arabî, II, 94; Kâsânî, VII, 90-91; Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hafîb (ö. 997/1570), *Muğni'l-Muhtâc*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I-VI, Beyrut, 1415/1994, V, 497 vd.

d-Suçu Yerleşim Yeri (şehir) Dışında İşlemek (mağdurların yardım alma imkanı olmaması)<sup>15</sup>

Mâlikî, Şâfiî ve Zâhirî mezhebi âlimleri ile Hanefîlerden Ebû Yûsuf ve Hanbelîlerin bir kısmına göre, hirâbe suçunun oluşumu için, suçun yerleşim yerlerinden uzak bir mekanda işlenmesi şart olmayıp mağdurun yardım alma imkanının bulunmaması yeterlidir.

Böylece –meal sahibinin düşüncesinin aksine-

<sup>29</sup> Bu kalıbın ta'diye, teksîr, selb, teveccüh, tesmiye, dua vb. anlamlarda kullanım örnekleri için bkz. Ebû Hayyân, el-Endelûsî (ö. 745/1344), *İrtişafü'd-Darb min Lisâni'l-Arab*, Kahire 1418/1998, I, 174.

<sup>30</sup> Örneğin Tâhâ 20/97. ayetindeki (تَكْفُرًا) ifadesini "onu nasıl yakacağız" şeklinde yukarıdaki gibi teksir anlamı vermeden çevirmiştir. Halbuki buradaki fiile de yukarıdaki gibi teksir anlamı verilseydi "onun büyük bir kısmını yakacağız" şeklinde olurdu ki böyle bir çevirinin isabetsizliği açıktır.

Örnek olarak 12/21 (o ülkede); 12/55 (ülkenin hazineleri); 12/56 (o ülke); 12/73 (bu ülke); 17/76 ([doğduğun] toprakta); 21/71 (bir heldeye); 21/81 (ülkeye) çevirileri zikredilebilir. Söz konusu örneklerde müellifin, belirli bir yeri/bölgeyi ifade eden çe-

<sup>32</sup> Nesefî, Ebul-Berekât Abdullah b. Ahmed (ö. 710/1310), *Tefsiru'n-Nesefî (Medârik)*, Kahraman Yayınevi, İstanbul 1984, I, 282.

<sup>33</sup> Sâbûnî, Muhammed Ali, *Ravâiu'l-Beyân*, Dersaadet Kitabevi, İstanbul, ty., I, 546.

<sup>34</sup> Ebû Hayyân, *el-Bahrul-Muhît*, IV, 241: Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul, 1989, II, 544. Firavunun tehdidinden bahseden ayetteki kelimelerin şeddesiz (tahfif) kıraati için bkz. Beyzâvî, Ebû Saîd Nâsırüddin Abdullah b. Ömer (ö. 685/1286), *Envaril't-Tenzil ve Esraril't-Te'vil*, Beyrut 1416/1996, IV, 61.

viriler yapmış olması, “Kur’ân’da (الأرض = yeryüzü) teriminin böyle sınırlı bir anlamda kullanıldığının örneği yoktur” iddiasıyla çelişmektedir.

Söz konusu ifadeyi “buldukları yerden süriilmeleri” şeklinde anlayan âlimlerden bazıları, bu sürgünün –İslam toprakları içinde başka bir bölge yerine- İslam toprakları dışına yapılması görüşünü beyan etmiş olabilir.

Bkz. *el-Mevsû'atü'l-Fıkhiyye*, XXIV, 340 vd., سرقة maddesi.

<sup>39</sup> Kısas için bkz. Bakara 2/178, 179, 194. Recm için bkz. Buhârî, Hudûd, 21, 30-32; Ebû Dâvud, Hudûd, 23-25. İrtidat için bkz. Ebû Dâvud, Hudûd, 1.

<sup>40</sup> Taberî, Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Câmiu'l-Beyan*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1405h., IX, 23; Kurtubî, Muhammed b. Ahmed (ö. 671/1272), *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, 2. Bası, V Kahire 1372h., II, 261; İbn Kesîr, İsmail b. Ömer (ö. 774/1372), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1401h., II, 239.

zayı saptırdığını, nihayet Allah'ın (c.c.) bunu İslam milleti için açıkladığını ve suçların en büyüğü için en büyük ceza olarak belirlediğini ifade etmişlerdir.<sup>41</sup> Ancak bu husustaki tartışmanın İslam hukuku açısından bir etkisi yoktur, zira suç ve cezayı belirleyen söz konusu ayetler açık nas niteliğindedir.

<sup>41</sup> İbnü'l-Arabî, II, 320.

<sup>42</sup> Esed'in eserinde Şu'arâ 26/49. ayetinin çevirisinde bu kısım bulunmuyor. Bunun teknik bir tercüme hatası olabileceğini düşünüyoruz.

<sup>43</sup> Bu ifadenin "aksine/tersine/çapraz" anlamında kullanımı için bkz. İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükerrrem (ö: 711/1311), *Lisâni'l-Arab*, IX, 81, 97; XI, 146, 359; XV, 386.

<sup>44</sup> Bu harfin farklı anlamlarda kullanım örnekleri, açıklamalar ve kaynaklar için bkz. Arslan, Gıyasettin, *Türkçe Kur'an Meallerinde "Min" Harfinin Aktarım Problemi*, Marife Dergisi, yıl: 4, sayı: 1, Bahar 2004, s. 103-119.

Tam aksine İslam’ın kapısı her zaman herkese açıktır; kim ne zaman iman ederse İslam’a girer. İnsanların kalplerinde gizli olan niyetlerini bilme imkan ve sorumluluğumuz olmadığından zahire göre hüküm

<sup>47</sup> Edebî ilimlerden lügat, sarf ve nahivde, cahiliye döneminden 150/767 yılına kadar olan şairlerin şiirlerinden istişhad edilir ve bu döneme “ihticâc (istişhad) asrı” adı verilir. Durmuş, İsmail, “İstîşhad”, TDVİA, 23/396, İstanbul 2001. Ayrıca kelime ve kavramların İslam ile yüklendikleri anlamlar konusunda bkz. Avde, Halil Ebû Avde, *et-Tatavvuru'd-Dilâlî beyne Lügati'ş-Şi'r ve Lügati'l-Kur'ân*, Zerkâ, Ürdün 1405/1985.

<sup>48</sup> Örnekler için bkz. Erbaş, Muammer, *Yaşar Nuri Öztürk'ün Meali Üzerine Bir Değerlendirme*. Kur'an Mealleri Sempozyumu (Eleştiriler-Öneriler). Diyanet İşleri Başkanlığı & DEÜ İlahiyat Fakültesi, 24-26 Nisan 2003 İzmir.